1
2

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
УУРААХ
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  "16"  ноября  2012 г.

	№
	07-03-000174/12-

	Об утверждении Положения об Общественном Совете при главе города Ленска

В целях реализации прав населения города Ленска на участие в принятии решений органами местного самоуправления, с целью повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Ленск»,                         администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Общественный совет при главе города Ленска.
2. Утвердить Положение об Общественном совете при главе города Ленска согласно приложению к постановлению.

3. Обнародовать данное постановление и разместить его на официальном сайте МО «Город Ленск».
	Глава города
	А.А.Хорунов

Приложение к постановлению

Администрации города Ленска

От «16» ноября 2012г.

№07-03-000174/12-
Положение
об Общественном Совете при главе города Ленска
1. Общие положения

1.1Общественный Совет при главе города Ленска является коллегиальным совещательным (консультативным) органом, постоянно действующим при главе города Ленска, образованным с целью привлечения широкой общественности к решению вопросов местного значения в муниципальном образовании «Город Ленск».

1.2 Совет осуществляет свою деятельность на территории МО «Город Ленск», руководствуясь Конституцией РФ, Конституцией РС(Я), федеральными и республиканскими законами, муниципальными правовыми актами МО «Город Ленск» и настоящим Положением.
1.3 Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами гласности, независимости, законности и инициативности.

1.4 Совет  работает в сотрудничестве с представителями общественности города, различными комитетами, профсоюзами, иными органами общественной самодеятельности населения, а также Советами депутатов муниципальных образований «Ленский район» и «Город Ленск».

1.5 Решения, вырабатываемые Советом, носят рекомендательный характер.

1.6. Состав Совета утверждается распоряжением администрации.

2. Основные функции и задачи Совета
2.1 Основными задачами Совета являются:
- рассмотрение вопросов и проблем, имеющих важное значение для жизнедеятельности МО «Город Ленск», подготовка для органов местного самоуправления предложений и информации об общественных инициативах по решению вопросов местного значения;

-обсуждение проектов правовых актов главы города по вопросам, имеющим широкое общественное значение;

-содействие администрации города Ленска в проведении единой политики и реализации муниципальных правовых актов в МО «Город Ленск»;
-обеспечение взаимодействия  органов местного самоуправления  с жителями города Ленска, общественными объединениями, политическими партиями, объединениями предпринимателей и товаропроизводителей, некоммерческими организациями в решении задач социально-экономического развития города;

-содействие развитию институтов общественного самоуправления  в городе Ленске;

-выработка и осуществление согласованных, целенаправленных совместных  действий органов местного самоуправления по реализации стратегических программ развития муниципального образования;
-содействие созданию открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного самоуправления, общественных и иных организаций.

2.2 Совет выполняет следующие функции:

-рассматривает проекты программ и планов развития муниципального образования «Город Ленск», проекты муниципальных правовых актов и вносит администрации города Ленска соответствующие предложения;
-организует и проводит совместно с  другими заинтересованными организациями  конференции, семинары, совещания по наиболее острым проблемам муниципального образования;
-для обоснования принимаемых решений в установленном порядке запрашивает от организаций (физических и юридических лиц) информацию по вопросам своей компетенции;

-обеспечивает более тесное взаимодействие  структурных  подразделений администрации с населением;

-изучает общественное мнение, проводит социологические опросы населения;

- информирует жителей города  о мерах, принимаемых администрацией при решении различных вопросов, а также содействует формированию позитивного общественного мнения об органах местного самоуправления;

-принимает участие в выработке и осуществлении согласованных  и целенаправленных совместных действий органов местного самоуправления города Ленска и организаций по реализации программ социально-экономического развития города;
-информирует жителей Ленска о своей деятельности;

-оказывает практическую помощь жителям города в организационном оформлении их инициатив, направленных на достижение целей и решение задач Совета;
-проводит общественные слушания по наиболее важным и острым социальным проблемам в городе.

3. Порядок формирования состава Совета
3.1 Состав Совета формируется из числа граждан различных социальных групп населения, депутатов, а также представителей общественных организаций, по согласованию с ними.
3.2 Членом Совета может быть любой правоспособный и дееспособный гражданин города Ленска, обладающий  специальными познаниями и готовый оказывать консультативно- информационную поддержку на добровольной и безвозмездной основе.
3.3 В составе Совета предусматриваются: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета (советники), работающие на общественных началах.
3.4 Председателем Совета является глава города.
3.5 Совет состоит из 9 человек,  может меняться и обязательно обнародуется.
3.6 Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4. Порядок деятельности Совета
4.1 Совет осуществляет свою деятельность в режиме заседаний.

4.2 Заседания Совета проводятся по мере необходимости, в том числе по инициативе главы города, но не реже одного раза в два месяца.
4.3 Решения Совета принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих членов, оформляются протоколами и подписываются председательствующим на заседании.
4.4 В заседаниях Совета могут принимать участие руководители структурных подразделений администрации и депутаты городского Совета депутатов.
4.5 Секретарь Совета доводит информацию о времени заседания, месте его проведения, вопросах, выносимых на его рассмотрение до членов Совета не позднее, чем за одну неделю до дня заседания

4.6 По итогам работы за год Советом готовится ежегодный доклад, который обнародуется.

5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
5.1 Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется  Администрацией города Ленска